
De burgemeester en wethouders van de gemeente Blaricum, 
 
gelet op artikel 2.4.17 en 2.4.17a van de Algemene plaatselijke verordening 
 
besluiten: 
 
1. vast te stellen het navolgende Aanwijzingsbesluit hondenaanlijngebod 
 
2. in te trekken het besluit van 18 juli 1990 betreffende een aanlijngebod op grond van artikel 

2.4.17 van de Algemene plaatselijke verordening 
 
 
 AANWIJZINGSBESLUIT HONDENAANLIJNGEBOD 
 
 
 Burgemeester en wethouders besluiten: 
 
I 1. het gebied, dat plaatselijk bekend staat als Tafelberg- en Blaricummerheide en dat nader is 

aangeduid op een bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte kopie (bijlage I), 
aan te wijzen als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om 
gedurende het gehele jaar die hond aldaar te laten verblijven of te laten lopen; 

 
 2. het gebied, dat plaatselijk bekend staat als het bosje van jhr. Six en nader is aangeduid op 

een bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte kopie (bijlage II), aan te wijzen 
als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om gedurende de 
periode van 1 maart tot en met 31 november van ieder jaar die hond aldaar te laten 
verblijven of te laten lopen; 

 
 3. het gebied, dat plaatselijk bekend staat als Blaricummer Engh en nader is aangeduid op 

een bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte kopie (bijlage III), aan te wijzen 
als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om gedurende de 
periode van 1 maart tot en met 31 juli van ieder jaar die hond aldaar te laten verblijven of te 
laten lopen; 

 
 4. het gebied, dat plaatselijk bekend staat als Blaricummer Meent en nader is aangeduid op 

een bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte kopie (bijlage IV), aan te wijzen 
als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om gedurende de 
periode dat er in dit gebied schapen grazen, die hond aldaar te laten verblijven of te laten 
lopen, zonder dat deze aangelijnd is; 

 
 5. de wegen binnen de bebouwde kom van de Bijvanck, die nader zijn aangeduid op een bij 

dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte kopie (bijlage V) en waarvan 
uitgezonderd de groenvoorziening, die plaatselijk bekend staat als randgroen, tussen de 
wegen: 

  - Viersloot 
  - 't Merk 
  - Randweg Oost 
  - Stichtseweg 
  - en de bebouwing in de Bijvank, 
  aan te wijzen als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om een 

hond te laten verblijven of te laten lopen zonder dat die hond aangelijnd is; 
 
 
 
 6. de wegen binnen de bebouwde kom van het Oude Dorp in het gebied liggende tussen de 

wegen: 
  - Bergweg  



  - Meentzoom 
  - Goyergracht Noord 
  - Elbertsveen 
  - Schapendrift 
  - Driftlaan 
  - Verbindingsweg 
  - Achterom en 
  - Binnendoor, 
  die nader zijn aangeduid op een bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte 

kopie (bijlage VI), aan te wijzen als gebied waar het de eigenaar of houder van een hond 
verboden is om een hond te laten verblijven of te laten lopen zonder dat die hond 
aangelijnd is. 

 
II  de onder I genoemde verboden kenbaar te maken door het plaatsen van borden op de 

betreffende plaatsen; 
 
III  het besluit treedt in werking op de achtste dag na die waarop het is bekendgemaakt; 
 
IV  het besluit wordt aangehaald als: "Aanwijzingsbesluit hondenaanlijngebod". 
 
 
Blaricum, , 
 
 
 
 
 
A.J.Th. van Zon   P.H. de Winter 
secretaris    burgemeester 



Toelichting 
 
In de gemeente bestaat de behoefte om de hondenoverlast tegen te gaan. Deze overlast kan 
worden teruggedrongen door gebieden aan te wijzen waar honden aangelijnd moeten zijn. 
Burgemeester en wethouders hebben deze bevoegdheid op basis van artikel 2.4.17a van de 
Algemene plaatselijke verordening. Omdat het echter om een relatief groot gebied gaat, verdient 
het aanbeveling om dit besluit ter kennisneming aan de gemeenteraad voor te leggen. 
 
Met dit besluit wordt het loslopen van honden niet alleen beperkt tot kinderspeelplaatsen e.d., maar 
ook tot de weg. Door te kiezen voor de omschrijving ´weg´ vallen ook parken en plantsoenen onder 
de werking van dit artikel.  
Aan dit besluit ligt in zijn algemeenheid het motief van de voorkoming en bestrijding van overlast 
ten grondslag. In zijn bijzonderheid heeft het besluit ten doel om onder meer: 
- de beschadiging aan eigendommen van derden te voorkomen; 
- het toebrengen van letsel aan of het hinderen van voetgangers te voorkomen; 
- de verkeersveiligheid te beschermen, die door loslopende honden in gevaar kan worden gebracht. 
 
Als in strijd met het in dit besluit neergelegde verbod honden loslopend worden aangetroffen, 
kunnen op basis van artikel 125 van de Gemeentewet (bestuursdwang) de honden gevangen 
worden genomen en worden overgedragen aan een door burgemeester en wethouders aangewe-
zen asiel. Dit vindt uiteraard niet plaats indien de eigenaar direct te achterhalen is. 
 
De heer A. de Vos, korpsbeheerder van de politie Gooi en Vechtstreek, heeft in het overleg met de 
burgemeester aangegeven dat dit besluit in principe goed te handhaven is. Voorwaarde is dan wel 
dat het een duidelijk omschreven gebod moest zijn. Met dit besluit is aan de wens van de politie 
tegemoetgekomen. 
 
Dit besluit komt in delen overeen met het besluit van 18 juli 1990 dat ingetrokken wordt. De 
passages over de bebouwde kom in de Bijvanck en het gebied in het Oude Dorp zijn nieuw. Verder 
is de periode waarin het verboden is om de hond te laten lopen of verblijven in het gebied 
Blaricummer Engh ingekort van 31 november tot 31 juli. 


